ran, nos, les dites priora, oficiāls et Maria Peritz et lo conuent de la dita orden uolem^{/23} et nos platz et consentem que les ditz cabeçalers ayen a comprar de les dites cent et vjnt ljbres [altre] heredat al^{/24} mijllor que puyran puya non se troba la dita renta en coyllacio, les quals heredatz ayen et espleyten les dites Esteuenja et^{/25} Maria Peritz en lur vjda et apres la dita, cadan segont que la dita clausula se conten. En testimoniança de totes les coses^{/26} sobredites auem mjs lo sayel del conuent pendent en esta present carta. Testes sunt: Martjn d'Equieta, filtz [de]^{/27} don Pere Martjn d'Equieta, tender, et Mjguel, filtz don Pelerin Gascon, broter, qui fo. Et io, Esteuen Peritz [d'Uritz], notari pu-^{/28} blic et jurat de Pampilona, qui la present carta escriuj con ma propria man, en era de mil [trezent] et setanta et set,^{/29} djuendres, segont dja d'abril et fi aquest mon sig- (*signo del notario*) -ne acostumpnat en testi-^{/30} monjança de vertat.

.-En las líneas 4, 5 y 6 un pequeño agujero impide leer algunas palabras.-En las líneas 20 y 21 otros dos rotos dificultan la lectura.

8

4 de diciembre de 1339

Carta de venta de una viña hecha por Martin de Arrieta y su mujer, Domeca de Herasse, al monasterio de San Pedro de Ribas por trece libras de sanchetes y torneses mezclados

A. Mon. S. P. Ribas, A. H. N., carpeta 1423, nº 19. 343 x 393 mm. Pergamino. Occitano.

Jn Dei nomjne. Sabuda cosa sie a totz aquels qui esta present carta ueyran et oyran que nos, don Martin de Arrieta, moljner, vezjn de Pampilona et dona Domeca de^{/2} Herasse, sa muyller, vendem a uos, dona Johana Peritz de Larrassoyna, priora el monasteri de les dones de Sant Peyre de Ribes, pres Pampalona, et a uos, dona Thota^{/3} Peritz de Larraya, Thota Yuaynnes de Lerraga et Catheljna Nauar, dones el dit monesteri, una ujna que nos auem en el terminat de G[...arrigue...], la qual dita^{/4} vjna se ten et se afronta de la una part con la ujna de don Johan Peritz lo teyller, vezjn de Pampalona, et de l'altra part se ten et se afronta con la^{/5} vjna de dona Catheljna Semenjtz de [...]daya, [de l'altra] con la ujna de Johan de [...], de l'altra afuenta con [...] con la ujna de^{/6} don Mjguel d'Olaytz, vezins de Pampalona. Et aquesta deuantdita ujna

[de guisa *et de manera*] com sobrescripta *et* sobre nonpnada *et* afrontada es/⁷ de part de sus, tota entegrament, con totes ses dreytures *et* ses apertinencies de entradas, de yssides, de cequies *et* de augues, de camjns/⁸ *et* de senders *et* con totz quantz dreytz que nos en ela y auem *et* tener y deuem *et* a nos pertayn de auer per calseuol manera *et* razon de trestot/⁹ lo segle, vendem *et* aytorgam nos, les ditz don Martin de Arrieta et dona Domeca, sa muyller, la dita ujna a uos, les dites dona Johana Peritz,^{/10} priora, dona Thota Peritz de Larraya, dona Thota Yuaynes de Larraga *et* Cathelina Nauar, dones del dit monasteri, et metem uos en corporal possesion *et* en/¹¹ tenença, desapoderant a nos meteys, metent *et* apoderant a uos altres en la dita vjna dest dia de huey adeuant *per* totz les temps del segle.^{/12} Et uolem *et* nos platz que la ayatz *et* possidescatz des ades ades, en bona patz, tota entegrament, a tanta quanta es, asi com ten de lonc, de ample, de alt,^{/13} del cel troa djntz en abisme, salua, franca, quita, deljura de nos *et* de trestota la nostra genoylla *et* generation *et* de tot nostre parentesc *et* de totz/¹⁴ omes *et* de totes femes per secula cunta, pera vendre, pera empeynar, pera donar, pera cambiar, pera alienar *et* pera farne d'ela uos altres o tot uostre mandament^{/15} totes vostres propries voluntatz en vjda y en mort, coma cada un deu *et* pot far de la sua cosa propria, sens contradiziment njngun. Altresi nos,^{/16} los ditz don Martin d'Arrieta, moljner, *et* dona Domeca, sa muyller, aytorgam *et* uenem de manifest que auem pris, agut *et* recebut amoralment *et*/¹⁷ empatz de uos, les dites dona Johana Peritz, dona Thota Peritz, Thoda Yuajnes *et* Cathelina Nauar. Et pasat del vostre poder al nostre a tot nostre pla-/¹⁸ zer *et* a tota nostra volontat, precij desta deuant dita ujna venduda ensemble con la aljala tretze libres de bons sanchetz *et* tornes petitz mesclatz/¹⁹ de la bona moneda corrible el regno de Nauarra, de que nos tenem ben pagatz *et* per ben entegratz de trestot lo precij *et* aliala *et* de totes coses, renunciant/²⁰ a la exception de non contatz, non agutz *et* non recebutz les ditz djners. Et a mayor firmeça *et* segurtat, ualor *et* confirmation de totes/²¹ les coses desus dites *et* cada una deles, specialment desta deuantdita uenta de ujna, nos, les ditz don Martjn d'Arrieta *et* dona Domeca, sa muyller,^{/22} dam a uos, les dites dona Johana Peritz de Larrassoyna, dona Thota Peritz de Larraya, Thota Yuajnes de Larraga *et* Cathelina Nauar, fermes de/²³ saluetat de nos *et* de trestota la nostra genoylla *et* generation *et* de tot nostre parentesc *et* de totz omes *et* de totes femes *et* altresi fiances de re-/²⁴ dra *et* de salueta per conujnent de vjnt *et* seys libres de bons sanchetz a don Pedro de Çarequieta, podador, *et* a don Johan Peritz de Liçassoayn, mesura-/²⁵ dor, vezins de Pampalona. En tal manera que si per auentura algun ome o fema vos embargas en la dita vjna en tota o en partida e vos y meti ma-/²⁶ la voz o uos moujs playt o demanda alguna per alguna razon, que les ditz fermes de saluetat *et* fiances de saluetat *et* de redra per conuj-/²⁷ nent uos facen calar, quedar, redrar tot embarc, tota mala boz, tota demanda *et* tota pleytesia que prisa uos seria o si no que les ditz fermes *et* fiances/²⁸ uos donguen *et* pagujen per conujnent les dites vjnt *et* seys libres de sanchetz a uos, les dites dona Johana Peritz de Larrassoyna, dona Thota^{/29} de Larraya, Tota Yuaynes de Larraga *et* Cathelina Nauar, o al mostrador desta carta, als quals ditz fermes *et* fiances auem en conujnent/³⁰ *et* nos obligam cada un per lo tot a gardarles de tot dam *et* damage que ad els vendria en razon desta dita fermetat *et* fianceria en que/³¹ nos mjs les auem, leyalment, a bona fe, ad aquo obligam totz nostres bens mobles *et* heredatz pressenz *et* per uenir, renunciant general-/³² ment *et* specialment a tot nostre for. Et nos, les ditz don Pedro de Çarequieta *et* don Johan Peritz de Liçassoayn otorgam nos cada un per lo tot pertals/³³ fermes de saluetat *et* altresi fiances de saluetat *et* de redra, de com sobredit es, leyalment, a bona fe. Et per tenir *et* complir toutes les/³⁴ coses desus dites *et* cada una